
Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 1 de 20Ano IV - Edição nº 632

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

EMUS - Empresa Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Processo nº 018/2020. Contrato nº 008/2020. 

Dispensa nº 012/2020. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em Manutenção Corretiva de Autoclave 
Horizontal Ortosintese. Contratada: KLM Eireli - ME. 
CNPJ nº: 15.743.182/0001-68. Valor Global: R$ 5.617,29 
(Cinco mil e seiscentos e dezessete reais e vinte e 
nove centavos). Vigência: 03 (três) meses. Firmado em: 
13/05/2020. Andréia Paulino de Jesus - Presidente da 
EMUS.
..................................................................................................................................

Vigilância Sanitária

Portaria

PORTARIA  n°457/2019
MARCIO MELO GOMES , Prefeito da Estância 

Balneária de Mongaguá, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei.

RESOLVE:

1. Designar para o exercício das funções especificadas 
aos serviços de Vigilância Sanitária;

a) Kelly de Lira Capatto,Médica Veterinária,para 
responder como Diretora   da equipe de Vigilância 
Sanitária;

b) Eduardo Alves de Gouveia Junior, Farmacêutico, 
para responder como membro da equipe da Vigilância 
Sanitária

c) Marco Antonio Crispim   dos Santos,Auxiliar de 
Serviços Administrativos,para responder como membro 
da equipe de Vigilância Sanitária;

d) Edno Tamagnini,Engenheiro,para responder como 
membro da equipe da Vigilância Sanitária

e)Fabio Ribeiro  Barbosa ,Assistente Especial 
Administrativo,para responder como membro da equipe 
da Vigilância Sanitária.

2. O exercício das funções especifica, consideradas 
compatíveis com aquelas correspondentes aos cargos 
ocupados pelos servidores designados, não importará em 
alteração de remuneração e/ou cargo horário.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as disposições em contrario, 
especialmente as constantes da Portaria n°454/2018 de 
19 de julho  de 2019.

Registre-se e Publique-se

Prefeitura da Estância Balneária de Mongaguá, em 09 
de julho de 2019.

Marcio Melo Gomes

Prefeito
..................................................................................................................................

Licitações e Contratos

Atas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2020 - 
Processo nº. 228/2019 - Pregão Presencial n º. 065/2019 
– A Prefeitura Municipal de Mongaguá, devidamente 
representado e assistido, e a empresa ACACIA 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, por seu 
representante legal, acordam proceder, nos termos do 
Decreto Municipal n°. 4.633/2007 e do edital do Pregão 
Presencial em epígrafe, ao Registro de Preços para 
aquisição de Medicamentos de uso geral, destinados 
para o abastecimento das unidades básicas de saúde 
do município, assim como das unidades de urgência e 
emergência, e para a distribuição dos medicamentos ao 
público e para empresa EMUS, durante o período de 
12 (doze) meses, conforme descrição e  quantidades 
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital 
com o valor unitário dos itens nº 06 - R$ 2,24; 08 - R$ 
0,0448; 51 - R$ 0,029; 52 - R$ 0,0351; 53 - R$ 0,06; 62 - 
R$ 4,48; 104 - R$ 1,69; 105 - R$ 0,052; 107 - R$ 4,51; 121 
- R$ 0,1697; 126 - R$ 1,14; 156 - R$ 0,0399; 167 - 0,9035; 
181 - R$ 6,50; 183 - R$ 2,24; 184 - R$ 8,19; 204 - R$ 
0,0144; 205 - R$ 0,0363; 211 - R$ 1,6154; 220 - R$ 16,51; 
225 - R$ 0,1886; 232 - R$ 0,5552; 234 - R$ 1,85; 246 - R$ 
0,06; 316 - R$ 0,06; 324 - R$ 16,51; 349 - R$ 26,00; 352 - 
R$ 0,0315; 363 - R$ 0,195.  A presente Ata de Registro de 
Preços vigorará pelo período de 12 (meses), a contar da 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 2 de 20Ano IV - Edição nº 632

data de sua assinatura – Firmado em: 31/03/2020.
..................................................................................................................................

Aviso de Edital Alterado

AVISO DE EDITAL ALTERADO - Processo nº 206/2019 
- Edital do Pregão Presencial nº 009/2020, objeto 
REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa 
para prestação de serviços de implantação de sinalização 
e manutenção do sistema viário, nas vias públicas do 
município da Estância Balnearia de Mongaguá, conforme 
especificações contidas no presente, para atender as 
necessidades da Diretoria Municipal de Trânsito da 
Estância Balnearia de Mongaguá:  O Início da sessão de 
lances dar-se-á as 09h:30min do dia 29/05/2020. O edital 
na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados, no 
endereço eletrônico www.mongaguá.sp.gov.br, através 
do aplicativo “ACESSO A INFORMAÇÃO” Portal de 
Licitações - Pregão Presencial, ou através do Portal da 
Transparência. Para qualquer esclarecimento, entrar em 
contato: telefone (13) 3445-3067, (13) 3445-3082, e-mail: 
licitacao@mongagua.sp.gov.br – Autoridade Competente.
..................................................................................................................................

Homologação

JOSÉ CARLOS DE CERQUEIRA JÚNIOR, Autoridade 
Competente, designada pela portaria nº 294/2019, no 
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Autorização do Sr. Prefeito, datada de 06/05/2020, torno 
público para o conhecimento de todos os interessados 
que,  HOMOLOGO os Itens - Cota única a seguir: 01 
Fracassado; 02 R$ 111,00; 03 R$ 64,20; 04 Fracassado; 
05 R$ 66,00; 06 R$ 73,00; 07 R$ 44,00; 08 R$ 
Fracassado; 09 Fracassado; 10 R$ 27,90; 11 R$ 83,00; 12 
R$ 41,00; 13 R$ 55,00; 14 Fracassado; 15 Fracassado; 
16 Fracassado; 17 Fracassado; 18 Fracassado; 19 
Fracassado; 20 R$ 87,00; 21 R$ 62,00; 22 R$ 131,00; 
23 R$ 80,00; 24 R$ 92,00; 25 R$ 25,00; 26 R$ 27,00; 27 
R$ 24,00; 28 Fracassado; 29 R$ 35,00; 30 Fracassado; 
31 Fracassado; 32 Fracassado; 33 Fracassado; 34 
Fracassado; 35 R$ 78,00; 36 Fracassado; 37 Fracassado; 
38 Fracassado; 39 Fracassado; 40 Fracassado; 41 R$ 
120,00; 42 Fracassado; 43 Fracassado; 44 Fracassado; 
45 Fracassado; 46 Fracassado; 47 Fracassado; 48 R$ 
357,00; 49 Fracassado; 50 R$ 58,00; 51 R$ 59,00; 52 R$ 

92,00; 53 R$ 78,00; 54 R$ 112,00; 55 Fracassado; 56 R$ 
82,00; 57 Fracassado; 58 Fracassado; 59 Fracassado; 
60 R$ 46,00; 61 Fracassado; 62 Fracassado,  a Empresa 
KLM Ltda - Me, no valor global de R$14.205,20 (Quatorze 
mil, duzentos e cinco reais e vinte centavos), Referente:  
ao Processo nº 176/2019 – Edital Pregão Presencial 
nº 010/2020, que tem por Objeto o Registro de Preços 
para Aquisição de Materiais Pedagógicos, conforme 
quantidade e especificações contidas no Termo de 
referência, pelo período de 12 meses.
..................................................................................................................................

Revogação / Anulação

Flávia dos Santos Lemos, acolhendo o parecer 
da Coordenadoria de Licitações, onde opinou pela 
revogação da licitação, ante a verificação de propostas 
com valores acima da média de preços estabelecidos 
pela Administração, resolve na qualidade de autoridade 
competente e atendendo ao disposto no Artigo 49 da 
Lei 8.666/93, REVOGAR a presente licitação, que tem 
como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
óleos lubrificantes para os veículos da frota municipal, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição e 
quantidades constantes do Anexo I – Termo de Referência, 
visando aquisições futuras pelo órgão interessado. 
Processo Licitatório nº. 217/2019, Pregão Presencial nº. 
001/2020. Mongaguá, 15 de Maio de 2020.
..................................................................................................................................

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Alimentação Escolar - 
CAE

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSE-
LHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE) - 2020.
Aos treze dias mês de maio do ano de dois mil e vinte 

às 9h30, no auditório da EMEF Sirana Koukdjian Av. 
Marina, 1307- Jardim Marina, reuniram-se os membros 
do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) e presidentes 
do CME e FUNDEB para deliberar sobre assuntos 
referentes à educação do Município. Estiveram presentes 
a Sra. Priscila Eleutério Gomes (Diretora Municipal de 
Educação/ Conselheira do CME), Sra. Neli dos Santos 
(Chefe do Departamento de Finanças), Sra. Tatiana Lima 
Alves (Nutricionista), Sra. Wânia F. Augusto (Coordenadora 
de Projetos Educacionais/ Conselheira do FUNDEB e 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 3 de 20Ano IV - Edição nº 632

CME) e Sr. Ernesto Jacinto Neto (Coordenador de área e 
Conselheiro do FUNDEB). A Sra. Wânia F. Augusto 
agradeceu a presença de todos e realizou a leitura da 
Portaria nº 205/2020 com a nova composição do CAE. 
Comunicou aos presentes que o Conselho de Alimentação 
Escolar criado pelo Decreto nº 3.640 de 1º de agosto de 
2000, é um órgão deliberativo, fiscalizador e de 
assessoramento e que de acordo com a resolução nº 26 
de 17 de junho de 2013, o CAE tem a função de 
acompanhar a aplicação dos recursos federais transferidos 
à conta do Plano Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE); zelar pela qualidade dos produtos, desde a 
aquisição até a distribuição, observando sempre as boas 
práticas higiênicas e sanitárias; receber, analisar e 
remeter ao FNDE, com parecer conclusivo, as prestações 
de contas do PNAE encaminhadas pelos Estados, pelo 
Distrito Federal e pelos Municípios. Sempre que 
necessário, deve representar, na forma da lei, às 
autoridades competentes eventuais irregularidades de 
que tiver conhecimento em razão do cargo e que preza 
por uma formação atuante dos membros. O Sr. Ernesto 
Jacinto disse sobre ações da Educação e iniciativas 
tomadas recentemente devido à pandemia de Covid-19 
no município, desde que as creches e escolas foram 
fechadas, como medida preventiva ao novo coronavírus, 
os professores e gestores providenciaram o primeiro e 
segundo bloco de roteiros de estudos que foram 
compartilhados em redes sociais, aplicativos de voz e 
mensagens e e-mail para serem realizadas em casa 
durante a quarentena, e em horário estabelecido pela 
diretoria, os responsáveis legais foram oportunizados a 
retirarem as atividades impressas nas escolas. Em 09/05 
os roteiros de estudos, destinados aos alunos do 6° ao 9° 
ano do Ensino Fundamental II, foram publicados no site 
da Prefeitura de Mongaguá. As escolas também 
disponibilizam o cronograma de atividades escolares 
impressos aos alunos que têm dificuldade de acesso à 
internet e os roteiros foram afixados no mural das 
Unidades. Após, a Sra. Priscila E. Gomes ratificou as 
informações e comunicou que os responsáveis dos alunos 
assinaram o termo de retirada do kit de material escolar 
nas Unidades de Educação infantil, Ensino fundamental I 
e II e EJA e que para os alunos das EMEIEF`s Prof.ª Célia 
Pupo de Jesus e Nair Melo Francisco – Dona Naia, estes 
serão entregues entre os dias dezoito e vinte e dois de 

maio, que os uniformes escolares serão entregues aos 
educandos da rede municipal, com o terceiro bloco de 
roteiros de estudos. A Prefeitura entregou um par de 
meias às babas e professoras para serem usadas nas 
salas do berçário I e II durante o trabalho com as crianças 
das creches e providenciou a compra de mais um par, a 
fim de garantir a higiene e cuidado com os pequenos. 
Apresentou os livros do Programa “Ler e Escrever” e 
Projeto “EMAI”, dirigidos aos professores e alunos dos 
anos iniciais do Ensino Fundamental, e livros do Programa 
“SP Faz Escola” destinado aos educadores e estudantes 
dos anos finais do Ensino Fundamental, conjunto de 
linhas de ações articuladas  em parceria  da Secretaria de 
Estado da Educação. Esclareceu aos presentes sobre 
ações realizadas em decorrência ao Decreto Municipal 
7104/2020 e na Lei Federal 11.947/2020 onde Câmara 
Federal aprova garantia de merenda para alunos sem 
aula durante pandemia. Relata que em 31/03 (terça-feira) 
acompanhada de alguns gestores, visitou as comunidades 
indígenas, onde as aulas também foram suspensas, que 
a Prefeitura de Mongaguá é responsável pelo fornecimento 
da merenda e em contato com as lideranças das aldeias 
pode avaliar o suporte que o Município deve oferecer, que 
diante disso a prefeitura entregou 61 (sessenta e um) kits 
aos estudantes das quatro escolas indígenas, localizadas 
nas Aldeias Aguapeú, Itaóca (duas escolas) e Cerro Corá. 
Afirma que as escolas e creches de Mongaguá estão 
fechadas, desde o dia 23 de março sem previsão sobre a 
reabertura. Organizou em mutirão, entrega de kits visando 
o atendimento dos alunos e evitar a perda de validade dos 
produtos alimentícios que estavam nas escolas. Na ação 
do dia 04/04 (sábado), das 11 às 13 horas, nas oito 
creches municipais, foram entregues  775 (setecentos e 
setenta e cinco) kits aos alunos da primeira infância (0 a 3 
anos),  com matrícula ativa na Rede Municipal de Ensino. 
Posteriormente entregues 28 (vinte e oito) kits nas 
residências dos alunos que não puderam retirar no dia e 
entregues e 39 (trinta e nove) kits de alimentação aos 
matriculados que não puderam freqüentar a creche. Dia 
11/04 (sábado), das 11h às 13h, compareceram para a 
retirada 1.097 (mil e noventa e sete) famílias de alunos 
matriculados na pré-escola (4 e 5 anos). Esclarece que 
somando as quantidades das duas etapas, já foram 
distribuídos 2.000 (dois mil) kits de alimentos às famílias 
de crianças matriculadas na rede Municipal de Ensino 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 4 de 20Ano IV - Edição nº 632

(creches e pré-escola). As listas de entrega dos kits de 
alimentação assinadas pelos responsáveis, foram 
disponibilizadas para consulta. A diretora ressalva que o 
Departamento de Educação está empenhado junto à 
prefeitura para dar prosseguimento ao atendimento diante 
da necessidade inadiável do fornecimento de alimentação 
dos alunos pertencentes à etapa III e IV e que diante das 
inúmeras dificuldades dentre elas: aumento abusivo de 
preços nos itens, disponibilidade de entrega dos pedido, o 
município ainda não recebeu a parcela de abril do PNAE. 
A entrega esta condicionada à apreciação da procuradoria 
jurídica da prefeitura de Mongaguá que busca formas 
legais para elaborar um Programa de benefício ao aluno 
por meio de crédito em cartão em nome da mãe/ 
responsável legal ou a entrega de um kit de alimentos 
para cada aluno matriculado. Diante da escassez de 
recursos e a necessidade de apoio em outras áreas 
prejudicadas devido à pandemia, informa que a prefeitura 
estuda a redução da carga suplementar de alguns 
profissionais.  Ressalta que todas as ações estão de 
acordo com os Decretos: Nº 7.092 de 16 de março de 
2020; Decreto Nº 7.09 de 19 de março de 2020; Decreto 
Nº 7.094 de 23 de março de 2020; Decreto Nº 7.099 de 30 
de março de 2020; Decreto Nº 7.100 31 de março de 
2020; Decreto Nº 7.104 de 03 de abril de 2020 e Decreto 
Nº  7.114 de 15 de abril de 2020 disponíveis para consulta 
também no site da  prefeiutra. A chefe do Departamento 
de finanças, Sra. Neli dos Santos explicou sobre o PNAE, 
popularmente conhecido como programa da merenda 
escolar, é gerenciado pelo Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE) e se destina a 
suprir parcialmente as necessidades nutricionais de 
alunos da rede pública de educação básica, apresentou o 
repasse da merenda à prefeitura, destinado aos alunos 
dos segmentos: creches e ensino integral (R$1,07 dia e 
R$37,40 mês); pré- escola e atendimento educacional 
especializado (R$0,53 dia e R$11,40 mês); ensino 
fundamental (R$0,36 dia e R$7,92 mês); escolas 
indígenas/quilombolas (R$0,64 dia e R$14,09 mês) e 
educação de jovens e adultos (R$0,32 dia e R$7,04 mês), 
valores que podem ser verificados  no Portal do FNDE em 
consulta pública. A Conselheira Angela questionou se o 
recurso financeiro recebido pela APAE poderia ser 
destinado ao auxílio de alimentação aos alunos, devido à 
pandemia, a Sra. Neli informou que determinada verba 

não pode ser utilizada para aquisição de merenda e sim 
para pagamento de professores e outros profissionais, 
mas que a prefeitura, sob orientação do depto jurídico 
poderá encaminhar um Ofício a entidade APAE solicitando 
informações quanto às medidas tomadas diante da 
pandemia, inclusive a respeito do recurso da merenda 
escolar. A devolutiva poderá ser discutida durante a 
próxima reunião dos Conselhos da Educação. A Sra. 
Priscila oportunizou que todos esclarecessem as dúvidas, 
disse que quaisquer documentos referentes às prestações 
de contas sobre os Conselhos da Educação poderão ser 
solicitados pelos membros, pais e comunidade na 
Prefeitura Municipal e se necessário, será efetuada o 
termo de retirada pela educação, ficando a disposição no 
DEM para as devidas conferências. Sugeriu para que as 
reuniões dos Conselhos também sejam por meio remoto 
até que voltem as atividades normais e por fim agradeceu 
a presença de todos. Não havendo mais nada a ser 
informando, foi encerrada a reunião de Conselho de 
Alimentação Escolar cuja ata eu Wânia Frederico Augusto 
na função de secretária desta, assino em conjunto as 
Presidentes dos Conselhos e demais membros (lista de 
presença anexa).

_________________________

WÂNIA FREDERICO AUGUSTO

COORDENADORA DE PROJETOS

___________________

AILTON MARIANO DEMETINO

PRESIDENTE DO CAE

___________________

ANA CRISTINA D´ALESSANDRO A. LIMA

PRESIDENTE DO FUNDEB

___________________

BRUNA BARBARA S. DE SOUZA

PRESIDENTE CME

* o Documento original assinado pelos presentes 
encontra-se no livro do CAE junto ao Departamento 
Municipal de Educação.
..................................................................................................................................

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 5 de 20Ano IV - Edição nº 632

Atos Legislativos Demonstrativos

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

  Ente: Mongaguá/SP 
  Poder: L - Legislativo 
  Instituição: Câmara de Vereadores de Mongaguá - SP 
  Exercício: 2017 
  Periodicidade: QUADRIMESTRAL 
  Período: 1º quadrimestre 

 
  RGF Anexo 01 -  Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: Despesa com Pessoal  
  Rótulo: Padrão  
  

Despesa com Pessoal  

Despesa Executada com Pessoal  

Despesas Executadas - Últimos 12 Meses  

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

(a)  

DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)  

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)      
  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  6.312.206,26 0,00 
    Pessoal Ativo  4.981.881,32   
    Pessoal Inativo e Pensionistas  1.249.706,63   
    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º  
    do art. 18 da LRF)  80.618,31   

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00 0,00 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00   
    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração  0,00   
    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração  0,00   
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00   
  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  6.312.206,26 0,00 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 6 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

 
 

  RGF Anexo 01 -  Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  
  Rótulo: Padrão  
  

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  

Valor  % sobre a RCL Ajustada  

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal      
  RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)  188.368.104,32   
  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais  
  (V) (§13º, art. 166 da CF)  0,00   

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  188.368.104,32   
  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)  6.312.206,26 3,35 
  LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  11.302.086,26 6,00 
  LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  10.736.981,95 5,70 
  LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  10.171.877,63 5,40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 7 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

RGF Anexo 01 - Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: Notas Explicativas  
  Rótulo: Padrão  
  

Notas Explicativas  
Valores  

 
30/04/2017  

    
  

 

RODRIGO CARDOSO BIAGIONI CARLOS SILVA SANTOS NETO CARLOS JACÓ ROCHA  ALEX MARCELO DOS SANTOS  

    PRESIDENTE            VICE-PRESIDENTE       1º SECRETÁRIO      2º SECRETÁRIO             

 

 

LUCIANO LARA VIEIRA   SALIM ISSA SALOMÃO    DANIELA DE SOUZA OLIVEIRA 

        SUPLENTE              CONTADOR                       RESP. CONTROLE INTERNO 

 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 8 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

  Ente: Mongaguá/SP 
  Poder: L - Legislativo 
  Instituição: Câmara de Vereadores de Mongaguá - SP 
  Exercício: 2017 
  Periodicidade: QUADRIMESTRAL 
  Período: 2º quadrimestre 

 
  RGF Anexo 01 - Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: Despesa com Pessoal  
  Rótulo: Padrão  
  

Despesa com Pessoal  

Despesa Executada com Pessoal  

Despesas Executadas - Últimos 12 Meses  

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

(a)  

DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)  

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)      
  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  6.436.063,44 0,00 
    Pessoal Ativo  5.075.381,03   
    Pessoal Inativo e Pensionistas  1.273.876,15   
    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º  
    do art. 18 da LRF)  86.806,26   

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00 0,00 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00   
    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração     
    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração  0,00   
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     
  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  6.436.063,44 0,00 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 9 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

   RGF Anexo 01 - Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  
  Rótulo: Padrão  
  

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  

Valor  % sobre a RCL Ajustada  

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal      
  RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)  197.747.906,46   
  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais  
  (V) (§13º, art. 166 da CF)  0,00   

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  197.747.906,46   
  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)  6.436.063,44 3,35 
  LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  11.864.874,39 6,00 
  LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  11.271.630,67 5,70 
  LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  10.678.386,95 5,40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 10 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

 RGF Anexo 01 - Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: Notas Explicativas  
  Rótulo: Padrão  
  

Notas Explicativas  
Valores  

 
31/08/2017  

    
  

 

 

RODRIGO CARDOSO BIAGIONI CARLOS SILVA SANTOS NETO CARLOS JACÓ ROCHA  ALEX MARCELO DOS SANTOS  

    PRESIDENTE            VICE-PRESIDENTE       1º SECRETÁRIO      2º SECRETÁRIO             

 

 

LUCIANO LARA VIEIRA   SALIM ISSA SALOMÃO    DANIELA DE SOUZA OLIVEIRA 

        SUPLENTE              CONTADOR                       RESP. CONTROLE INTERNO 

 

 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 11 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

  Ente: Mongaguá/SP 
  Poder: L - Legislativo 
  Instituição: Câmara de Vereadores de Mongaguá - SP 
  Exercício: 2017 
  Periodicidade: QUADRIMESTRAL 
  Período: 3º quadrimestre 

 
  RGF – Anexo 01 -  Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: Despesa com Pessoal  
  Rótulo: Padrão  
  

Despesa com Pessoal  

Despesa Executada com Pessoal  

Despesas Executadas - Últimos 12 Meses  

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

(a)  

DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)  

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)      
  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  6.327.690,28 670,84 
    Pessoal Ativo  4.996.911,02  670,84 
    Pessoal Inativo e Pensionistas  1.249.029,36   
    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º  
    do art. 18 da LRF)  81.749,90   

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00 0,00 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00   
    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração     
    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração  0,00   
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     
  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  6.327.690,28 670,84 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 12 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

   RGF Anexo 01 -  Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
  Quadro: DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  
  Rótulo: Padrão  
  

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  

Valor  % sobre a RCL Ajustada  

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal      
  RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)  198.620,618,25   
  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais  
  (V) (§13º, art. 166 da CF)  0,00   

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  198.620.618,25   
  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)  6.328.361,12 3,35 
  LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  11.917.237,10 6,00 
  LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  11.321.375,25 5,70 
  LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  10.725.513,39 5,40 
 
 
 

  
 RGF Anexo 01 -  Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal  

  Quadro: Notas Explicativas  
  Rótulo: Padrão  
  

Notas Explicativas  
Valores  

 
31/12/2017  

    
  

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 13 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

RGF Anexo 01 -  Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da 
Despesa Total com  
Pessoal  

         Quadro: Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com 
Pessoal  

         Rótulo: Padrão  
         

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal  

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal  
Exercício em que Excedeu o 

Limite  
Exercício do Primeiro Período 

Seguinte  
Exercício do Segundo Período 

Seguinte  
No Quadrimestre/Semestre  Primeiro Período Seguinte  Segundo Período Seguinte  

Limite 
Máximo 

(a)  

% DTP 
(b)  

% 
Excedente 
(c) = (b-a)  

Redutor 
Mínimo 
de 1/3 do 

Excedente 
(d) = 

(1/3*c)  

Limite 
(e) = (b-

d)  

% DTP 
(f)  

Redutor 
Residual 
(g) = (f-a)  

Limite 
(h) = (a)  

% DTP 
(i)  

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal  - - - - - - - - - 
  Valores Percentuais                    

          RGF Anexo 01 -  Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da 
Despesa Total com  
Pessoal  

         Quadro: Notas Explicativas  
         Rótulo: Padrão  
         

Notas Explicativas  
Valores  

        31/12/2017  
            
         

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 14 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

RGF Anexo 05 -  Tabela 5.0 
- Demonstrativo da 
Disponibilidade de Caixa e 
dos Restos a  
Pagar  

         Quadro: Disponibilidade de 
Caixa  

         Rótulo: Padrão  
         

Disponibilidade de Caixa  

Disponibilidade de Caixa  
Disponibilidade de Caixa  

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

(a)  

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSÓRCIO 
PÚBLICO (f)  

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS  

DO EXERCÍCIO) 
(g)=(a-(b+c+d+e)-f)  

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO  

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)  

Restos a Pagar Liquidados 
e Não Pagos  

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados 
de Exercícios 
Anteriores (d)  

Demais 
Obrigações 

Financeiras (e)  
De Exercícios 

Anteriores 
(b)  

Do 
Exercício 

(c)  

TOTAL DOS RECURSOS 
VINCULADOS (I)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Educação  

                  

  Transferências do FUNDEB 60%                    

  Transferências do FUNDEB 40%                    

  Outros Recursos Destinados à 
Educação                    

  Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - Saúde                    

  Outros Recursos Destinados à 
Saúde                    

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 15 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

  Recursos Destinados à Assistência 
Social                    

  Recursos destinados ao RPPS - 
Plano Previdenciário                    

  Recursos destinados ao RPPS - 
Plano Financeiro                    

  Recursos de Operações de Crédito 
(exceto destinados à Educação e à 
Saúde)  

                  

  Recursos de Alienação de 
Bens/Ativos                    

  Outras Destinações Vinculadas de 
Recursos                    

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS (II)  114.392,24 0,00 0,00 547,00 2.824,17 0,00 111.021,07 14.369,72 0,00 

  Recursos Ordinários  114.392,24     547,00 2.824,17   111.021,07 14.369,72   
TOTAL (III) = (I + II)  114.392,24 0,00 0,00 547,00 2.824,17 0,00 111.021,07 14.369,72 0,00 

 

RGF Anexo 05 -  Tabela 5.0 - 
Demonstrativo da Disponibilidade 
de Caixa e dos Restos a  
Pagar  

 Quadro: Notas Explicativas  
 Rótulo: Padrão  
 

Notas Explicativas  
Valores  

31/12/2017  
    

 

 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 16 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

RGF Anexo 06 - Tabela 6.0 - 
Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal  

 Quadro: Receita Corrente Líquida  

 Rótulo: Padrão  
 

Receita Corrente Líquida  
Valor Até o Quadrimestre  
Valor Até o Quadrimestre  

Receita Corrente Líquida    
  Receita Corrente Líquida  198.620.618,25 
  Receita Corrente Líquida Ajustada  198.620.618,25 

 

RGF Anexo 06 - Tabela 6.0 - 
Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal  

   Quadro: Despesa com Pessoal  
   Rótulo: Padrão  
   

Despesa com Pessoal  
Valor Realizado no Período  

 VALOR  % SOBRE A RCL AJUSTADA  
 Despesa com Pessoal      
   Despesa Total com Pessoal - DTP  6.328.361,12 3,19 
   Limite Máximo (incisos I II e III art. 

20 da LRF) - <%>  11.917.237,09 6,00 

   Limite Prudencial (parágrafo único 
art. 22 da LRF) - <%>  11.321.375,24 5,70 

  
 

   

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 17 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

RGF Anexo 06 - Tabela 6.0 - 
Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal  

   Quadro: Dívida Consolidada  
   Rótulo: Padrão  
   

Dívida Consolidada  
Comparativo do Saldo da Dívida  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017  
Até o 1º Quadrimestre  Até o 2º Quadrimestre  Até o 3º Quadrimestre  

Dívida Consolidada        
  Dívida Consolidada Líquida  -307.509,61 -425.862,46 -114.392,24 
  Limite Definido por Resolução do 
Senado Federal        

    
    RGF Anexo 06 -Tabela 6.0 - 
Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal  

   Quadro: Garantias de Valores  
   Rótulo: Padrão  
   

Garantias de Valores  
Comparativo do Saldo de Garantia  
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017  

Até o 1º Quadrimestre  Até o 2º Quadrimestre  Até o 3º Quadrimestre  
Garantias de Valores        
  Total das Garantias Concedidas  0,00 0,00 0,00 
  Limite Definido por Resolução do 
Senado Federal        

    
    

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 18 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

RGF Anexo 06 - Tabela 6.0 - 
Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal  

   Quadro: Operações de Crédito  
   Rótulo: Padrão  
   

Operações de Crédito  
Valor Realizado no Período  

 VALOR  % SOBRE A RCL  
 Operações de Crédito      
   Operações de Crédito Internas e 

Externas  0,00 0,00 

   Operações de Crédito por Antecipação 
da Receita  0,00 0,00 

 
  Limite Definido pelo Senado Federal 
para Operações de Crédito Externas e  
  Internas  

    

 
  Limite Definido pelo Senado Federal 
para Operações de Crédito por  
  Antecipação da Receita  

    

  
 
 
 
 
 
 
 

   
    

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 19 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

RGF Anexo 06 - Tabela 6.0 - 
Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal  

   Quadro: Restos a Pagar  
   Rótulo: Padrão  
   

Restos a Pagar  

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa  
 

INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO  

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS  

DO EXERCÍCIO)  
 Restos a Pagar      
   Valor Total  14.369,72 111.021,07 
  

 
 
 
 

   RGF Anexo 06 - Tabela 6.0 - 
Demonstrativo Simplificado do 
Relatório de Gestão Fiscal  

   Quadro: Notas Explicativas  
   Rótulo: Padrão  
   

Notas Explicativas  
Valores  

  31/12/2017  
      
   

 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E



Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Sábado, 16 de maio de 2020 Página 20 de 20Ano IV - Edição nº 632

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
                  Estado de São Paulo 

 

Av. São Paulo, N° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá – SP – Fone/Fax: (13) 3445-6100– CEP: 11730-000 www.camaramongagua.sp.gov.br 

 
 

 

 

RODRIGO CARDOSO BIAGIONI CARLOS SILVA SANTOS NETO CARLOS JACÓ ROCHA  ALEX MARCELO DOS SANTOS  

    PRESIDENTE            VICE-PRESIDENTE       1º SECRETÁRIO      2º SECRETÁRIO             

 

 

LUCIANO LARA VIEIRA   SALIM ISSA SALOMÃO    DANIELA DE SOUZA OLIVEIRA 

        SUPLENTE              CONTADOR                       RESP. CONTROLE INTERNO 

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E


		2020-05-16T10:00:24-0300
	Publicação Oficial do Município




